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31. maj 2025
Ti klare anbefalinger fra Forenede Madbanker til Danmarks nye 
madspildsstrategi
Forenede Madbanker havde 10 anbefalinger med til møde med fødvareministeriet 27. maj 

1 Gratis adgang til overskudsmad virker 
og er afgørende for økonomisk pressede familier - og for lokal opbakning, frivillighed og 
mindre madspild. Det skaber engagement, støtte og effekt hele vejen rundt.  

2 Etabler en national madspildsfond 
med finansiering fra det offentlige og det private. Lokale madspildsinitiativer bør kunne 
søge midler til basale etablerings- og driftsudgifter,  som bank udgifter, transport, køl, IT, 
koordinering og ansvars- og ulykkesforsikringer af vores frivillige. Derudover bør fonden 
styrke investering i forskning og innovation. 

3 Kommuner bør stille egnede lokaler til rådighed 
for madspildsforeninger på linje med bestemmelserne i folkeoplysningsloven. Det kan ske 
enten ved at stille lokaler inklusive forbrugsudgifter vederlagsfrit til rådighed eller ved at 
yde et tilskud til dækning af husleje og udgifter til el/vand/varme.

4 Reglerne for datomærkning bør forenkles 
så der ikke findes flere forskellige betegnelser for det samme, men kun to kategorier: 
”Bedst før” og ”Sidste anvendelsesdato”. Sådan undgår vi forvirring og at overskudsmad 
som kan reddes, smides ud. Vi anbefaler at lade madspildsforeningerne stå for 
datokontrol, som vi allerede gør i flere trin. 

5 Lav en pixie-guide af reglerne på fødevaresikkerhedsområdet
Fødevarestyrelsen og madspildsorganisationerne bør sammen udarbejde en let forståelig 
version af reglerne for håndtering af overskudsmåd målrettet frivillige foreninger.

6 Få flere med i kampen mod madspild
Alt for mange butikker, restauranter, grossister, kantiner er endnu ikke med. 
Regeringen bør tage føretrøjen på og samle alle i et forpligtende offentligt/privat 
civilsamfundssamarbejde.  

7 Gør det lettere at donere overskudsmad til lokale, godkendte madspildsforeninger
Undersøg om momsreglen (“1/3-reglen”) fremmer eller hæmmer madspildsdonationer - og 
fjen den, hvis den er en barriere. 

8 Ét fælles nationalt system til registrering af overskudsmad
Indfør én national løsning til digital registrering af donationer - som er brugervenlig, 
lovmedholdelig og giver troværdig dokumentation til EU’s mål om 30 % 
madspildsreduktion. 
 
9 Sikre klare og beskyttende rammer for frivillighed i det lokale madspildsarbejde
Både ift. arbejdsforhold når overskudsmad afhentes ude i butikkerne, muligheder for 
ulykkes- og ansvarsforsikringer, og, at førtidspensionister og andre ikke modregnes i 
deres ydelser grundet deres lokale engagement. Hvis vi skal sikre fuld udnyttelse af det 
kæmpe potentiale der er i danske lokalsamfund for at mobilisere og engagere frivillige i 
madspildsagendaen, så skal der klare og trygge rammer på plads. 

10 Få civilsamfundets bidrag ind i statistikkerne. 
Vores lokale madbanker redder langt mere end 1.000 tons mad årligt og leverer social 
støtte i hele landet, men vi regnes sjældent med i de officielle opgørelser. Det bør ændres. 
Vi foreslår, at vores data og praksis indgår som en del af det nationale vidensgrundlag 
CO₂-reduktion og social værdi.

30. januar 2025 
Sammen mod madspild – og for en bæredygtig fremtid
Kronik i aviserne og på de sociale medier

Danmark står over for store udfordringer, når det gælder madspild og madfattigdom. 
Derfor arbejder Forenede Madbanker lokalt forankret og driftssikkert med at reducere 
madspild. Vores kerneopgave er at sikre, at overskudsmad fra butikker og andre 
samarbejdspartnere ikke går til spilde, men derimod gør en forskel for dem, der oplever 
basale afsavn og madfattigdom. 
https://forenedemadbanker.dk/wp-content/uploads/Sammen-mod-madspild-Kronik-
Januar-2025.pdf
 

8. januar 2025
Ny landsdækkende madspildsorganisation er på banen
Artikel i Ugeavisen Odsherred

Netværket af selvstændige madspildsorganisationer, også kendt som Madbankerne, tager 
næste skridt og opretter Forenede Madbanker.
https://www.sn.dk/art6208212/kalundborg-kommune/nyhed/ny-organisation-traeder-ind-
paa-madspildsomraadet/
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